Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, Chácara das Rosas, TRÊS CORAÇÕES / MG, CEP 37417-158 - Fone: (35) 3239-9494

EDITAL Nº9/2022/DDE/TCO/IFSULDEMINAS
11 de abril de 2022

EDITALEDITAL

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA INTERNO

EM PROJETO DE PESQUISA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS
AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE
INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE BOLSISTAS INTERNOS DO
PROJETO DE PESQUISA DISPOSITIVOS PEDAGÓGICOS PARA O ENSINO DE ARTE E CULTURA
AFRO-BRASILEIRAS E INDÍGENAS.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 4 (quatro) bolsistas de Iniciação à Pesquisa para atuar no projeto: Dispositivos pedagógicos para o
ensino de Arte e Cultura Afro-brasileiras e Indígenas, realizando análise de materiais didáticos diversos e
estudo exploratório e artístico relacionado ao Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas (NEABIs) do IF
campus Três Corações visando a produção de novo dispositivo pedagógico.

2. DAS BOLSAS

A duração das bolsas será de agosto a setembro de 2022 e os bolsistas selecionados deverão dedicar 10
(dez) horas semanais para o desenvolvimento das atividades. Para cada bolsista, serão disponibilizadas 03
(três) bolsas de Iniciação à Pesquisa e Extensão para discentes do IFSULDEMINAS, no valor de R$ 200,00
(duzentos reais) mensais.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos regularmente matriculados em qualquer curso presencial do IFSULDEMINAS CAMPUS AVANÇADO
TRÊS CORAÇÕES com habilidades artísticas em artes visuais, música, vídeo ou interpretação. Desejável
experiência e/ou participação anterior em atividades relacionadas aos estudos Afro-brasileiros e Indígenas.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS

Os bolsistas analisarão material didático selecionado pelo projeto e participarão do desenvolvimento de novos
materiais que contribuam para a ampliação das ações do NEABI Três Corações. Para tanto, o bolsista deverá
dedicar 10 horas semanais na pesquisa, análise, criação e desenvolvimento de produto com finalidades
didático-pedagógicas. Além de participar de reuniões e produzir relatórios.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de um formulário eletrônico entre os dias 18 e 20 de abril de 2022. Link
do formulário: https://forms.gle/FFTwnqyqXcN9Uuv26

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo ficará a cargo da Comissão de Seleção, composta por 02 membros: pelo coordenador do
projeto e um integrante do NEABI, que farão a análise dos dados dos inscritos.

6.1 Critérios de Seleção –

a. Formulário de Inscrição devidamente preenchido: https://forms.gle/FFTwnqyqXcN9Uuv26

b. Experiência artística Comprovada: até 30 pontos.

c. Participação comprovada em atividades relacionadas ao NEABI:  até 10 pontos

c. Entrevista (agendada após a seleção inicial): até 50 pontos.

d. Ter ingressado por cotas: 10 pontos

6.2 Critérios Eliminatórios-

a. Indisponibilidade de carga horária para o cumprimento do projeto de pesquisa;

b. Quitação com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE) e militares (para os candidatos do
sexo masculino);

c. Indisponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, de acordo com a proposta
da coordenação responsável pelo projeto;

d. Ser bolsista em outro projeto do IFSULDEMINAS.

6.3 Critérios de Avaliação-

Serão considerados, principalmente, a capacidade de comunicação e os conhecimentos técnicos
comprovados dos candidatos em relação à área de atuação, além da disponibilidade de tempo. Será atribuída
pontuação específica para estudantes que tenham ingressado na instituição por cotas.

6.4 Resultado Preliminar-

O resultado preliminar com a convocação dos candidatos para as entrevistas será divulgado no site do
Campus Avançado Três Corações até o dia 25 de abril de 2020.

6.5 Entrevistas –

Serão realizadas entre os dias 02 e 04 de maio, das 15h30 às 17h00, no campus 1 do IFSULDEMINAS -
Campus Avançado Três Corações, situado à rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, 61 - Bairro
Chácara das Rosas – Três Corações MG

6.6 Resultado da Seleção:

O resultado será divulgado até o dia 05 de maio de 2022.

Casos omissos serão decididos pelo NEABI de Três Corações.

	Documento assinado eletronicamente por: